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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 11. marts 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 299 (Alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mikkel 

Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 299: 

 

Vil ministeren i forlængelse af UUI alm. del - svar på spørgsmål nr. 208 oplyse, om 

ministeren er enig med spørgeren i, at der altid skal indsendes aktuelle speciallæ-

geerklæringer (ikke ældre end 3 år) i dispensationssager om tidsubegrænset (per-

manent) opholdstilladelse, hvor speciallægen konkret tager aktuel stilling til, hvor-

dan det specifikke handikap varigt forhindrer udlændingen i at opfylde den betin-

gelse, der søges dispensation fra og udelukker, at udlændingen ikke vil blive i stand 

til at opfylde kravet pga. sit handikap? Vil ministeren endvidere redegøre for, om 

Udlændingestyrelsen – ligesom gymnasier og uddannelsesinstitutioner – verificerer 

eller bør verificere ægtheden af indsendte lægeerklæringer, eksempelvis ved at 

rette henvendelse til lægen? Vil ministeren slutteligt redegøre for, om denne prak-

sis kan forbedres af ministeren uden lovændringer? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet 

indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

"1. Søger en udlænding om dispensation fra at opfylde en eller flere af 

betingelserne for tidsubegrænset opholdstilladelse, skal udlændingen 

som udgangspunkt vedlægge lægefaglig dokumentation for sit handi-

cap. Har udlændingen ikke vedlagt dokumentation for sit handicap el-

ler vurderer Udlændingestyrelsen, at den fremsendte lægefaglige do-

kumentation ikke er tilstrækkelig til at vurdere, om der skal dispense-

res, anmoder Udlændingestyrelsen om, at udlændingen indsender 

(yderligere) lægefaglig dokumentation.  

 

I anmodningen om lægefaglig dokumentation anmoder Udlændinge-

styrelsen udlændingen om at indsende en uvildig bedømmelse af ud-

lændingens helbredstilstand udarbejdet af en person med lægefaglig 

baggrund. Det kan fx være en udtalelse fra en læge eller et hospital. 
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Udlændingestyrelsen vejleder endvidere om, at lægeerklæringen eller 

anden relevant dokumentation ikke må være ældre end 6 måneder. 

 

Tilsvarende følger det af Udlændingestyrelsens hjemmeside Nyidan-

mark.dk - på siden ”Permanent ophold – Fravigelse af krav på grund af 

handicap”, at hvis en udlænding vil søge om at blive undtaget fra en 

eller flere af betingelserne for at få permanent opholdstilladelse på 

baggrund af et handicap, bør man vedlægge en lægeerklæring, der er 

udfærdiget og underskrevet af en person med lægefaglig baggrund, og 

at lægeerklæringen ikke bør være mere end 6 måneder gammel på an-

søgningstidspunktet. 

 

2. I forbindelse med ansøgning om tidsubegrænset opholdstilladelse 

underskriver udlændingen en tro og love-erklæring og erklærer herved 

under strafansvar, at pågældende har givet sande og fuldstændige op-

lysninger i ansøgningsskemaet. Udlændingestyrelsen henholder sig til, 

at oplysninger om en udlændings helbredsforhold og dertil indsendte 

lægeerklæringer er indsendt på tro og love, og styrelsen verificerer så-

ledes ikke ægtheden af indsendte lægerklæringer yderligere, medmin-

dre der i det konkrete tilfælde måtte være særlig anledning til det. Det 

bemærkes i den forbindelse, at Udlændingestyrelsen, såfremt styrel-

sen vurderer, at udlændingen har afgivet urigtige oplysninger, vil ind-

give politianmeldelse mod den pågældende med henblik på, at politi 

og anklagemyndighed nærmere kan vurdere, hvorvidt der måtte være 

grundlag for at rejse en straffesag for afgivelse af urigtige oplysninger 

over for offentlig myndighed." 

 

Jeg kan henholde mig til, at Udlændingestyrelsen har fastlagt en proces for sagsbe-

handlingen, som skal understøtte, at der sker en korrekt og fornøden sagsoplysning 

og fremdrift i hver enkelt konkret sag. 

 

Spørgsmålet giver mig derfor ikke anledning til at overveje ændringer i Udlændin-

gestyrelsens administration af området. 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Øzlem Akar 

 


